
cs
v:

 B
O

A2
02

31
21

20
24

12/12/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 237

39570

RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2023, del Director General de Caza y Pesca, por 
la que se modifica el plan anual de aprovechamientos de la Reserva de Caza de Montes 
Universales para la temporada 2023-2024.

Antecedentes

Mediante Resolución de 21 de marzo de 2023, del Director General de Calidad y Segu-
ridad Alimentaria, por la que se aprueban los planes anuales de aprovechamiento cinegético 
de las Reservas de Caza de la Garcipollera, Los Valles, Viñamala, Los Circos, Benasque, 
Montes Universales y Masías de Ejulve-Maestrazgo y de los Cotos Sociales de Ainielle, Ar-
taso y Sieso, Isín y Asún, Nueveciercos, La Guarguera, Pardina de Fanlo, Solana de Burgasé, 
Castelfrío y Mas de Tarín, Rueita y los Landes y Alcañicejos-Las Hoyas (Tosos) para la tem-
porada 2023-2024, se aprobaron los planes de aprovechamientos cinegéticos de las reservas 
y cotos sociales de caza de Aragón.

Se considera necesario aumentar el control de las poblaciones de ciervo y gamo con el 
objeto de disminuir los daños agrícolas que esta especie provoca en las parcelas agrícolas de 
la propia reserva y de los terrenos circundantes.

Consideraciones y fundamentos jurídicos

Visto el Decreto 102/2023, de 12 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se desa-
rrolla la estructura orgánica básica de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Aragón, que estableció la estructura de los departamentos del Gobierno de Aragón y adscribió 
la Dirección General de Caza y Pesca al Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimenta-
ción, y concretamente su disposición adicional segunda en la que se establece que “las refe-
rencias del ordenamiento jurídico a los órganos suprimidos por este Decreto, se entenderán 
realizadas a los que por esta misma norma se crean, los sustituyen o asumen sus competen-
cias o, en su defecto, al órgano del que dependieran”, procede dictar el presente acto a la 
persona a cargo de dicha dirección general.

Visto el artículo 42 de la Orden AGM/748/2023, de 25 de mayo, por la que se aprueba el 
Plan General de Caza de Aragón para la temporada 2023-2024, en el que se establece que 
los planes anuales de aprovechamiento cinegético de las reservas y cotos sociales de caza 
administrados por el departamento competente en materia de caza serán aprobados me-
diante resolución de la persona a cargo de la dirección general competente en materia de 
caza a propuesta de los servicios provinciales del departamento, y se publicarán en el “Boletín 
Oficial de Aragón”, lo que supone que el Director General de Caza y Pesca es competente 
para la aprobación de los planes de aprovechamientos cinegéticos de las reservas y cotos 
sociales de caza en lo que respecta a cuantos aspectos se consideren en el ejercicio de la 
actividad cinegética en las mismas resuelvo:

Añadir en el anexo I de texto de la Resolución de 21 de marzo de 2023, del Director Ge-
neral de Calidad y Seguridad Alimentaria, por la que se aprueban los planes anuales de apro-
vechamiento cinegético de las Reservas de Caza de la Garcipollera, Los Valles, Viñamala, 
Los Circos, Benasque, Montes Universales y Masías de Ejulve-Maestrazgo y de los Cotos 
Sociales de Ainielle, Artaso y Sieso, Isín y Asún, Nueveciercos, La Guarguera, Pardina de 
Fanlo, Solana de Burgasé, Castelfrío y Mas de Tarín, Rueita y los Landes y Alcañicejos-Las 
Hoyas (Tosos) para la temporada 2023-2024, una nueva modalidad de caza:

Modalidad de caza: “Ciervo hembra y crías del año y gamos hembras y crías del año en 
caza a la espera en parcelas agrícolas”.

Número de permisos: 91.
Número de personas por permiso: 2.
Periodo hábil: 1 de diciembre de 2023 a 15 de julio de 2024.
Duración del permiso: 14 días.
Especies y sexos autorizados: Ciervo hembra y crías del año y gamos hembras y crías del año.
Cupo: Sin cupo por permiso de caza.
Horario: Cualquier hora del día y de la noche.

Especificaciones:
- Destinado a cazadores locales de la Reserva de Caza de los Montes Universales.
- Durante las esperas no será necesario que la persona cazadora esté acompañada por 

personal de la reserva.



cs
v:

 B
O

A2
02

31
21

20
24

12/12/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 237

39571

- Antes de retirar las canales del campo deberán mandarse fotografías de los ejemplares 
cazados cada día a cazaypescateruel@aragon.es y, en su caso, al WhatsApp que se especi-
fique en el permiso de caza.

- Las personas que cacen deberán transportar los ejemplares cazados a la sala de trata-
miento de canales de la reserva en las condiciones especificadas en el permiso de caza.

- En el permiso de caza que expedirá la persona a cargo de la dirección del Servicio Pro-
vincial de Teruel competente en caza se especificarán las instrucciones que deberán cum-
plirse.

- La persona que cace podrá quedarse de forma gratuita con una de las canales de los 
animales que haya cazado durante el permiso elegida por ella misma.

- La caza no devengará cuota de entrada ni complementaria.

Contra la presente Resolución, que no agota la vía administrativa, cabe interponer recurso 
de alzada ante la persona a cargo del Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación 
del Gobierno de Aragón, en el plazo de un mes, contado desde el día siguiente al de su noti-
ficación, sin perjuicio de cualquier otro recurso que proceda legalmente.

Zaragoza, 27 de noviembre de 2023.

El Director General de Caza y Pesca,
JORGE MARÍA VALERO SINUÉS

mailto:cazaypescateruel@aragon.es

	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/1797/2023, de 29 de noviembre, por la que se modifica la Orden CDS/467/2019, de 30 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de integración de personas de origen extranjero.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/1798/2023, de 23 de noviembre, por la que se aprueba el expediente del proceso selectivo extraordinario de estabilización, regulado por la Orden ECD/1651/2022, de 11 de noviembre, y se propone el nombramiento como funcionarios de carrera del Cue

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 30 de noviembre de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Silvia Lorente Cebrián.


	b) Oposiciones y concursos
	CORTES DE ARAGÓN
	ACUERDO de 29 de noviembre de 2023, de la Mesa de las Cortes de Aragón, por el que se convoca por el procedimiento de concurso de méritos específico la provisión del puesto de trabajo de Técnico/a de Asuntos Económicos, en la Secretaría General de las Cor
	ACUERDO de 29 de noviembre de 2023, de la Mesa de las Cortes de Aragón, por el que se convoca por el procedimiento de concurso de méritos específico la provisión del puesto de trabajo de Técnico/a de Sistemas, en la Secretaría General de las Cortes de Ara
	ACUERDO de 29 de noviembre de 2023, de la Mesa de las Cortes de Aragón, por el que se convoca por el procedimiento de concurso de méritos específico la provisión del puesto de trabajo de Técnico/a Superior de Intervención, en la Secretaría General de las 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Electricista en centros
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Técnicos Superiores en 

	AYUNTAMIENTO DE CUARTE DE HUERVA 
	ACUERDO de 23 de noviembre de 2023, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Cuarte de Huerva, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión, mediante promoción interna, de una plaza de Oficial Auditorio vacante en la plantilla de p



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/1799/2023, de 26 de noviembre, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación Parque Eólico “La Buzadera” en el término municipal de Muniesa (Teruel), promovido por la mercantil “Enel Green Power España, SLU”. (Expedie
	ORDEN EEI/1800/2023, de 28 de noviembre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 22 de noviembre de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se declara como inversión de interés autonómico con interés general de Aragón el Proyecto “Ampliación del polígo

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1801/2023, de 30 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio interadministrativo de colaboración plurianual entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y el Ayuntamiento de Huesca para la financiación
	ORDEN PIC/1802/2023, de 30 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio interadministrativo de colaboración plurianual entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Alto Gállego para la financiación d
	ORDEN PIC/1803/2023, de 30 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio interadministrativo de colaboración plurianual entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca de Sobrarbe para la financiación de
	ORDEN PIC/1804/2023, de 30 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio interadministrativo de colaboración plurianual entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca del Cinca Medio para la financiació
	ORDEN PIC/1805/2023, de 30 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio interadministrativo de colaboración plurianual entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Hoya de Huesca / Plana de Uesca par
	ORDEN PIC/1806/2023, de 30 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio interadministrativo de colaboración plurianual entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca La Litera/La Llitera para la financ
	ORDEN PIC/1807/2023, de 30 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio interadministrativo de colaboración plurianual entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca de La Ribagorza para la financiació
	ORDEN PIC/1808/2023, de 30 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio interadministrativo de colaboración plurianual entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Somontano de Barbastro para la fina
	ORDEN PIC/1809/2023, de 1 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas para proyectos culturales municipales en el marco del programa Red Aragonesa de Espacios Escénicos para el año 2023.
	ORDEN PIC/1810/2023, de 4 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas a la música en Aragón para el año 2023, segunda convocatoria.
	ORDEN PIC/1811/2023, de 11 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para la organización de eventos deportivos de interés regional en los ejercicios 2022 y 2023.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/1812/2023, de 30 de noviembre, de revocación de la Orden AGM/1048/2020, de 19 de octubre, por la que se declara de utilidad pública la lucha contra el virus de la Sharka-m y se establecen medidas para su prevención y lucha.
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2023, del Director General de Caza y Pesca, por la que se modifica el plan anual de aprovechamientos de la Reserva de Caza de Montes Universales para la temporada 2023-2024.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se inadmite a trámite la evaluación de impacto ambiental y se desestima la solicitud de Autorización Ambiental Integrada del proyecto de ampliación de una explota
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Agropecuaria del Isábena, SL, con NIF B22258750, con c
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Valdemochuelos, SL, con NIF B50904960, con código ES50
	RESOLUCIÓN de 23 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para el proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo
	RESOLUCIÓN de 23 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para el proyecto de la ampliación de una explotación porcina de c

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/1813/2023, de 29 de noviembre, por la que se convocan subvenciones en materia de juventud para entidades sin ánimo de lucro durante el año 2024 para la promoción del asociacionismo juvenil.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la adecuación al Real Decreto 975/2009, de 12 de junio, del Plan de Restauración corres
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, de los proyectos de Plantas Solares Fotovo

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación del centro de tratamiento de vehícul
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de planta móvil de residuos, a instalar en una can
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2023EROR83M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2023EROR85M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2023EROR84C).

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	EXTRACTO de la Orden BSF/1813/2023, de 29 de noviembre, por la que se convocan subvenciones en materia de juventud para entidades sin ánimo de lucro durante el año 2024 para la promoción del asociacionismo juvenil.

	AYUNTAMIENTO DE MEQUINENZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Mequinenza, por el que se somete a información pública el expediente relativo al Proyecto de Parque Eólico “Las Mareas I”, Proyecto de Parque Eólico “Las Mareas II”, Subestación “Las Mareas”, y Línea Eléctrica “Las Mareas- Alme
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Mequinenza, relativo a exposición pública del expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas para la industria destinada a la fabricación de postes de hormigón pretensado para la agricultura.

	MONTAJES QUALITY SOCIEDAD COOPERATIVA
	ANUNCIO de la Cooperativa Montajes Quality Sociedad Cooperativa, relativo a la disolución y liquidación de dicha sociedad.

	AGRUPACIÓN EUROPEA DE COOPERACIÓN TERRITORIAL PIRINEOS - PYRÉNÉES
	ANUNCIO de la Agrupación Europea de Cooperación Territorial “Pirineos-Pyrénées”, relativo al anuncio de convocatoria para la provisión de la plaza de director/a de la AECT Pirineos - Pyrénées publicada el pasado 26 de mayo de 2023 (“Boletín Oficial de Ara




